Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Portaria Candidato Va g a Campus Cargo - Classe - Nível Portarias de Redistribuição da Vaga
2.616 Priscila Borges Herradon Kuroishi 0978586 Jardim Assistente Social, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 2028 - 28/07/15 - DOU 29/07/15
2.617 Nathalia Lima Fernandes 0978666 Naviraí Assistente Social, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14
2.618 Thiago Miranda de Campos 0986657 Coxim Tecnólogo - Gestão Pública, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14
2.619 Tiago Henrique Santos Brito 0986658 Dourados Tecnólogo - Gestão Pública, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14
2.620 Franciele Fanaia de Oliveira 0986659 Ponta Porã Tecnólogo - Gestão Pública, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIA No- 75, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Júnia Márcia de
Lima, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
Siape nº 1900788, do cargo de Diretora de Administração e Pla-
nejamento Substituta do campus Santa Luzia, cargo de direção, có-
digo CD-4, a partir de 22 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 86 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora Helen Cristina do
Carmo, ocupante do cargo Pedagogo, Matrícula Siape: 2151488, da
função de Coordenadora de Ensino, função gratificada, cód. FG-1, a
partir desta data.

No- 87 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora Gisele Coelho
Soares, ocupante do cargo Técnico em Secretariado, Matrícula Siape:
2168789, da função de Coordenadora de Registro Escolar, função
gratificada, cód. FG-2, a partir desta data.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA No- 220, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Restabelecer, a partir de 13 de dezembro de 2016, o
pagamento de Raimunda Cupertina Carneiro Vieira, Matrícula SIAPE
nº 618969, CPF nº 391.592.806-20, beneficiária de pensão do ser-
vidor Geraldo Vieira de Barros, Matrícula SIAPE nº 0272682, lotado
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Ouro Preto, tendo em vista que realizou o re-
cadastramento junto ao órgão.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026594/2016-54, resolve:

Nº 2.483 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ANDRÉ SCHEI-
DEGGER LAIA, CPF 97725781234, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus MARABÁ INDUSTRIAL,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar, Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 951214.

Nº 2.484 Art. 1º Nomear FELIPE ALEXANDRE MEDEIROS DE
FREITAS, CPF 08271517481, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 951214.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data d sua publi-
cação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.723, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

- Autorizar o afastamento do país à servidora GISLEY LI-
MA DE MENEZES, SIAPE nº2667667, Administradora, lotada na
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRO-
PLAN, para participar da Quarta Fase (Módulo Presencial) do Mes-
trado em Direção e Administração de Empresas, a ser realizado na
cidade de Montevideo / Uruguai, no período de 07/01/2017 a
22/01/2017, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.855 - Exonerar, a pedido, a servidora JANICIARA BOTELHO
SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D IV, Nível 1, CPF nº 599.049.502-10, Matrícula SIAPE nº 1636895,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Parnaíba, do cargo de Diretora de Ensino, Código CD-3, para a qual
foi nomeada através da Portaria nº 927, de 06/06/2013, publicada no
DOU de 10/06/2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.858 - Nomear IVANETE SOARES DE ANDRADE, Coorde-
nadora de Admissão, Desligamento, Aposentadoria e Pensão, Código
FG-1, Matrícula SIAPE nº 1032203, para responder, cumulativamen-
te, pela Diretora de Gestão de Pessoas da Reitoria, Código CD-3, no
período de 19/12 a 24/12/2016, em virtude do afastamento de sua
titular Luciana Soares da Rocha, que estará em gozo de férias, no
período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 2.265, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23058.055769.2016-71, de 1º de dezembro de 2016,
resolve:

I - Conceder Vacância, a pedido, por posse em outro cargo
inacumulável, com efeitos a partir de 2 de dezembro de 2016, ao
servidor JOELSON DE OLIVEIRA ALEXANDRE, Matrícula SIAPE
nº 1674232, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte, lotado no Campus Natal-Zona Norte, Código do Cargo nº
701200, Código da Vaga nº 0830996, com direito à recondução, com
base no inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e na Nota Técnica nº 758/2010-COGES/DENOP/SRH/MP.

II - Declarar Vago o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA No- 2.268, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23136.057261.2016-37, de 9 de dezembro de 2016; e CONSIDE-
RANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20160111.2863, de 11
de janeiro de 2016, resolve:

Autorizar o afastamento do país à servidora SABRINA
GUEDES MIRANDA DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1892298, per-
tencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no
Campus Apodi, durante o período de 13 de janeiro a 31 de março de
2017, com ônus limitado, para que a referida servidora possa par-
ticipar de curso intensivo para professores de inglês, ofertado pelo
Programa de Capacitação para Professores da Rede Federal de Edu-
cação Profissional, Científica e Tecnológica, lançado pela Secretaria
de Educação Profissional e Tecnológica (Setec) do Ministério da
Educação, com o apoio da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior (Capes), na Northern Virginia Community
College, em Woodbridge/Virgínia/EUA.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ROLANTE

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus
Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, resolve:

Nº 70 - Exonerar a servidora ADRIANA REGINA CORRENT, pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1577989, da função de Diretora Geral Substituta do Campus Rolante,
código CD-0002.

Nº 71 - Nomear a servidora LETÍCIA MARTINS DE MARTINS,
professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1327247, para exercer a função de Diretora Geral Substituta do
Campus Rolante, código CD-0002.

Nº 72 - Dispensar a servidora ADRIANA REGINA CORRENT, pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1577989, do encargo de Ordenadora de Despesas Substituta do Cam-
pus Rolante.

Nº 73 - Designar a servidora LETÌCIA MARTINS DE MARTINS,
professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1327247, para exercer o encargo de Ordenadora de Despesas
Substituta do Campus Rolante.

JESUS ROSEMAR BORGES

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T01:59:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial